
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA SEGRETERIA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 598 del 13/10/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 598 del 13/10/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 175 del 12/10/2023 
 

 
OGGETTO: FACILITAZIONE LINGUISTICA E MEDIAZIONE CULTURALE - ANNO 

SCOLASTICO 2023/2024.  AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ARCI COOPERATIVA 

SOCIALE SOC. COOP. AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. 

LGS. 36/2023. CIG ZEA3CD440F 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

• Con Decreto Sindacale n. 3 del 16/02/2023 lo scrivente è stato nominato responsabile dell’area 

amministrativa; 

• Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale del 29.12.2021, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022/2024; 

VISTI: 

• Il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il vigente Regolamento di contabilità; 

 

TENUTO CONTO che nelle scuole di Tornimparte gli alunni stranieri rappresentano una buona 

percentuale della popolazione scolastica e molti di loro necessitano dell’intervento del facilitatore 

linguistico e del mediatore culturale; 

PRESO ATTO della richiesta pervenuta dall’Istituto Comprensivo Comenio, prot. n.8948 del 02/10/2023 

da cui emerge la necessità di fornire il servizio di facilitazione linguistica in favore di alcuni alunni con 

serie difficoltà di apprendimento; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 12 ottobre 2023;     

VISTO il preventivo rimesso da ARCI SOLIDARIETA’ L’AQUILA S.C.S., CF/P.IVA n. 02142500665, 

acclarato al protocollo dell’Ente al n.  9176 del 06/10/2023; 

 

RITENUTO il preventivo congruo; 

 

CONSIDERATO CHE  

− l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a € 140.000 , si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

− l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-

Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., 

ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 

ATTESO CHE ai fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e s 

s. m m.ii., è stato acquisito per la procedura il seguente CIG ZEA3CD440F 

VISTI: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 598 del 13/10/2023 

• l’art. 107, 183 e 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

• l’art. 32, 36, 60 e 63 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 

• le Linee Guide attuative del nuovo codice degli appalti emanate dall’ANAC; 

• il vigente regolamento di contabilità dell'Ente. 

 

DETERMINA  

 

Per le motivazioni di cui innanzi che ivi si intendono riportate 

 

DI AFFIDARE il servizio di facilitazione linguistica e mediazione culturale per l’anno scolastico 

2023/2024 ad ARCI cooperativa sociale. 

 

DI IMPEGNARE E IMPUTARE la somma presuntiva di € 2.500,00 sul bilancio 2023/2024 nel modo 

seguente: 

 

Missione Programma Titolo Piano dei conti 

12 01 1 1.03.02.11.002 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto avviso pubblico sulla Home del sito istituzionale del Comune 

di Tornimparte e all’Albo Pretorio online amministrazione trasparente; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 598 del 13/10/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 753 del 12/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SAVARESE FRANCESCO in data 

12/10/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 753 del 12/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 13/10/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 976 

 
Il 30/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 598 del 13/10/2023 con 

oggetto 

 

FACILITAZIONE LINGUISTICA E MEDIAZIONE CULTURALE - ANNO SCOLASTICO 

2023/2024.  AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ARCI COOPERATIVA SOCIALE SOC. COOP. AI 

SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023. CIG ZEA3CD440F 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. SAVARESE FRANCESCO il 30/10/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


